1/2

Edital n.º  87/2025 Processo n.º  2025/150.10.701/17

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 29 de julho de 2025, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 200/2025/CM - Início de procedimento - Regulamento Municipal

para o Bem-estar e Proteção Animal;

2. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 201/2025/CM - Protocolo de colaboração entre o Município de

Tavira, ESTAMO - Participações Imobiliárias, S.A., Património Cultural, I.P. e Fábrica da Igreja Paroquial de

Santa Maria do Castelo - Ratificação de ato;

3. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 202/2025/CM - Atribuição de Apoio à Corpo de Hoje - Associação

Cultural no âmbito do Festival de Artes Performativas 2025 (8ªedição);

4. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 203/2025/CM - Atribuição de Apoio ao Grupo Cantares de

Cachopo no âmbito da Noite de Fados 2025 - 19 de julho - Ratificação;

5. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 204/2025/CM - Adenda aos Protocolos de Colaboração Financeira

no âmbito do Programa Tavira Solidária - Refeições Sociais - 2025/2026;

6. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 205/2025/CM - Protocolo de colaboração entre a Associação In

Loco e o Município de Tavira para a organização e dinamização de atividades no âmbito da Feira da Dieta

Mediterrânica 2025;

7. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 206/2025/CM - Ratificação do protocolo assinado entre o

Município de Tavira e a Ordem Terceira de São Francisco de Tavira / Ordem Franciscana Secular -

Fraternidade de Tavira;

8. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 207/2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao RIA -

Aqua Clube Tavira para a realização do evento " IV Prova de Mar - Ilha de Tavira" - 24 de agosto de 2025;

9. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 208/2025/CM - Plano de Transporte Escolar | ano letivo

2025/2026;

 2/2

10. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 209/2025/CM - Pedido de apoio financeiro | Akiparasi -

Associação Movimento Solidariedade de Cabanas e Conceição de Tavira;

11. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 210/2025/CM - Apoio financeiro à facilitação do funcionamento

do 1.º ciclo do ensino básico | Centro Social Nossa Senhora das Dores;

12. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 211/2025/CM - Pedido de apoio financeiro | Centro Paroquial de

Cachopo;

13. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 212/2025/CM - 04-Emp/25 - Conceção-construção de 24 fogos de

habitação social, no sítio da Boavista, concelho de Tavira - Ratificação de despacho.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 30 de julho de 2025

A Presidente da Câmara Municipal,

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2025-07-30T13:21:12+0100
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS